[image: image1.jpg]

舟  山  市  审  计  局

ZHOUSHANSHI  SHENJIJU

SHENJI  JIEGUO  GONGGAO
舟审公告〔2022〕10号

（总第 166号）

舟山市审计局办公室

舟山市财政局具体组织的2021年度本级

预算执行和决算草案编制审计结果
（2022年12月13日公告）

根据《中华人民共和国审计法》第十九条、《浙江省预算执行情况审计监督办法》的规定，舟山市审计局派出审计组，自2022年3月4日至5月31日，对舟山市财政局具体组织的2021年度本级预算执行和决算草案等事项进行了审计。现将审计结果公告如下：

一、基本情况

（一）一般公共预算执行情况。2021年，市本级一般公共预算收入执行数842529万元，完成预算的115.3％，较上年增长19.9％；一般公共预算支出执行数1489804万元，完成预算的104.4％，较上年增长21％。2021年，市本级一般公共预算实际可用财力1677362万元，除安排用于当年一般公共预算支出外，另有援助其他地区支出1235万元、债券还本支出1970万元，当年安排预算稳定调节基金161304万元，年末结转下年使用资金23049万元。

（二）政府性基金预算执行情况。2021年，市本级政府性基金预算收入执行数1158931万元，完成预算的160.6％，较上年增长52.6％；政府性基金预算支出执行数1017994万元，完成预算的102.1％，较上年增长18.4%。截至2021年底，政府性基金累计结余335317万元。

（三）社保基金预算执行情况。2021年，市级社会保险基金预算收入执行数418283万元，完成预算的132.2%，较上年增长22.8％；社会保险基金预算支出执行数400639万元，完成预算的131.8%，较上年增长118.2％。截至2021年末，市级社保基金结余437846万元。（市级社会保险基金不含定海区、普陀区机关事业单位基本养老保险基金）。

（四）国有资本经营预算执行情况。2021年，市本级国有资本经营预算收入执行数3417万元，完成预算的97.6%，较上年下降11.1%；国有资本经营预算支出执行数3417万元，完成预算的97.6%，较上年下降11.1%。

（五）地方债务情况。截至2021年底，市本级政府债务余额272.99亿元，其中一般债务107.88亿元、专项债务165.11亿元。余额规模较上年增加39.47亿元，增长16.90%。

二、审计评价意见

审计结果表明，舟山市财政局具体组织的2021年度本级预算执行和决算草案情况总体良好。2021年，舟山市财政局继续做好“六稳”“六保”工作，打好“五大会战”，建设“四个舟山”，统筹疫情防控和经济社会发展，推动全市经济社会平稳健康发展。但审计也发现，市本级财政在财政收入管理、财政支出管理、预算编制及项目库管理、政府债券资金使用管理等方面还存在一些问题，有待进一步改进和完善。

三、审计发现的主要问题

（一）财政收入管理不够规范。

一是舟山市财政局未将部分非税收入缴入国库。二是部分单位未及时收取非税收入。

（二）财政支出管理不够规范。
一是两家建设单位债券资金闲置。二是省级专项转移支付分配下达不够及时。

未及时收回财政专户长期出借资金。
截至2021年末，舟山市财政局尚未收回财政专户出借3年以上的财政资金。

（四）预算编制管理不够规范。

一是预算草案编制不够细化，部分项目支出未按功能分类细化编列到项级功能科目。二是预算执行与预算编制挂钩制度执行不够严格。三是国有资本经营预算管理不够规范。四是部分政府投资项目未纳入政府投资项目年度计划。

（五）政府专项资金管理使用不够规范。

一是化肥储备企业未按规定足额储备化肥，但全额申领补助资金。二是专项资金管理办法制定不够规范。

（六）项目库管理不够规范。

项目库管理要素不够完整，部分重复项目未及时清理等。

（七）“智慧停车”平台停车费收入管理不够规范。

一是未及时收取部分停车费。二是未能实时获取外省欠费车辆信息，欠费催缴手段有限。三是未制定智慧停车管理办法或相关条例。四是尚未牵头建立智慧停车信用体系。

政府财务报告反映不正确。

一是货币资金反映不正确。二是收支反映不正确。

四、审计发现问题的整改情况

对本次审计发现的问题，舟山市审计局依法出具审计报告，提出审计建议，并向负有整改责任的单位出具审计整改事项告知书，督促相关单位予以整改落实。舟山市财政局等相关单位高度重视，积极采取措施落实整改。

对于财政收入管理不够规范问题。

舟山市财政局已按规定及时将各项非税收入上缴国库。主管单位已积极催缴应收未收非税收入，部分已上缴财政，部分将进行低效无效应收账款处置。

（二）对于财政支出管理不够规范问题。

舟山市财政局已督促一项项目债券资金使用完毕，已申请变更一项项目债券资金使用内容，并获省财政厅批复。舟山市财政局已将省级转移支付全部分配完毕。

（三）对于未及时收回财政专户长期出借资金问题。

舟山市财政局已收回部分长期出借款，并针对不同类别的出借资金，制定资金回收整改方案。

（四）对于预算编制管理不够规范问题。

舟山市财政局已在2022年上半年执行情况报告时，将项目支出按功能分类细化编列到项级功能科目，并承诺在以后年度的预算编制中严格按要求细化。舟山市财政局将在2023年的部门预算编制中严格执行预算执行与预算编制挂钩机制。舟山市国有资产监督管理工作领导小组召开会议审议同意，从制度上进一步加强国有资本经营预算管理，包含明确编制范围、确定收取比例。

（五）对于政府专项资金管理使用不够规范问题。

主管部门已在2021年度化肥储备专项补助资金中扣除未按规定足额储备化肥而领取的财政补助资金。主管部门修订、废止了不够规范的专项资金管理办法等。

（六）对于项目库管理不够规范问题。

舟山市财政局已正式启用预算管理一体化系统，项目库管理不够规范的问题已通过信息化手段避免重复入库问题再次发生。

（七）“智慧停车”平台停车费收入管理不够规范。
部分停车费已经收取，对于尚未收回的停车费将持续催讨。《智慧停车信用体系建设方案》已经印发。已制定整改方案，计划出台智慧停车相关办法或条例。

（八）政府财务报告反映不正确。

相关单位已在财务报告中修正相关数据或调账处理。
审计结果公告

—4—
—3—